

令和 2 年 度

決 算 概 要

自 令和 2 年 4 月 01 日

至 令和 3 年 3 月 31 日

社会福祉法人 昌壽会

目 次

- ・ 社会福祉法人昌壽会 令和2年度 事業報告概況・・・・・・・・・・1
- ・ 特別養護老人ホーム豊中グリーンヒル 資金収支計算書・・・・・・・・2
- ・ 特別養護老人ホーム豊中グリーンヒル 事業活動計算書・・・・・・・・3
- ・ 特別養護老人ホームほづみ 資金収支計算書・・・・・・・・・・4
- ・ 特別養護老人ホームほづみ 事業活動計算書・・・・・・・・・・5
- ・ 社会福祉法人昌壽会 合算 資金収支計算書・・・・・・・・・・6
- ・ 社会福祉法人昌壽会 合算 事業活動計算書・・・・・・・・・・7
- ・ 社会福祉法人昌壽会 合算 貸借対照表・・・・・・・・・・8
- ・ 特別養護老人ホーム豊中グリーンヒル 貸借対照表・・・・・・・・・・9
- ・ 特別養護老人ホームほづみ 貸借対照表・・・・・・・・・・10
- ・ 社会福祉法人昌壽会 合算 財産目録・・・・・・・・・・11

社会福祉法人 昌壽会

令和2年度 事業報告概況

事業年度（令和2年4月1日～令和3年3月31日）

特別養護老人ホーム 豊中グリーンヒル			特別養護老人ホーム ほづみ		
サービス部門別 概況	2年度	対前年度 増減	サービス部門別 概況	2年度	対前年度 増減
特別養護老人ホーム	93.2 人/日	-4.4人	特別養護老人ホーム	74.5 人/日	+0.6人
短期入所生活介護	15.9 人/日	-2.6人	短期入所生活介護	16.6 人/日	-1.2人
通所介護	8.2 人/日	-1.3人	通所介護	29.5 人/日	-1.8人
訪問介護	263.2 時間/月	-14.2 時間	訪問介護	397.1 時間/月	+15.9 時間
居宅介護支援事業所	95.0 管理数/月	-10件	居宅介護支援事業所	100.2 管理数/月	-10.8件
診療所	診療報酬 129 万円/月	-5.8万円	診療所	診療報酬 79.6 万円/月	+8.6万円

**特別養護老人ホーム豊中グリーンヒル
資金収支計算書**

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日

(単位千円)

勘定科目		当年度決算	予算比	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	551,802 ▲ 33,784	
		施設介護料収入	344,736 ▲ 22,794	
		居宅介護料収入(介護報酬収入)	77,551 ▲ 9,109	
		居宅介護料収入(利用者負担金収入)	10,300 ▲ 1,249	
		居宅介護支援介護料収入	13,474 ▲ 938	
		介護予防・日常生活支援総合事業収入	5,818 867	
		利用者等利用料収入	93,491 ▲ 6,479	
		その他の介護事業収入	6,432 5,918	
		医療事業収入	15,493 ▲ 666	
		寄付金収入	50,289 50,289	
		受取利息配当金収入	163 ▲ 7	
		その他の収入	1,878 737	
		事業活動収入計	619,625 16,569	
		支出	人件費支出	422,534 ▲ 4,497
			事業費支出	73,294 ▲ 5,348
事務費支出	75,059 12,576			
その他の支出	657 31			
事業活動支出計	571,544 2,762			
事業活動資金収支差額		48,082 13,808		
施設整備等による収支	収支	施設整備補助金収入等	0 0	
		固定資産売却収入	22,128 22,128	
		固定資産取得支出等	200,133 2,714	
		その他の施設整備等による支出	0 0	
		施設整備等資金収支差額	▲ 178,005 19,414	
その他の活動による収支	収支	積立資産取崩収入	192,448 ▲ 1,000	
		拠点区分間繰入金収入等	5,000 2,000	
		その他積立資産支出	440 5	
		その地の活動資金収支差額	197,008 995	
当期資金収支差額合計		67,085 34,217		
前期末支払資金残高		469,590 0		
当期末支払資金残高		536,676 34,217		

特別養護老人ホーム豊中グリーンヒル
事業活動計算書

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日

(単位千円)

勘定科目		当年度決算	前期比
サービス活動増減	収益	介護保険事業収益	551,802 ▲ 25,177
		施設介護料収益	344,736 ▲ 13,118
		居宅介護料収益(介護報酬収益)	77,551 ▲ 9,747
		居宅介護料収益(利用者負担金収益)	9,877 ▲ 2,705
		居宅介護支援介護料収益	13,474 ▲ 1,241
		介護予防・日常生活支援総合事業収益	5,818 568
		利用者等利用料収益	93,914 ▲ 4,894
		その他の事業収益	6,432 5,959
		医療事業収益	15,493 ▲ 694
		寄付金収益	50,289 31,172
		サービス活動収入計	617,585 5,301
	費用	人件費	421,756 3,263
		事業費	73,294 ▲ 1,855
		事務費	73,646 6,808
		減価償却費	86,489 5,065
国庫補助金等特別積立金取崩額		▲ 57,127 0	
サービス活動費用計	598,058 13,280		
事業活動資金収支差額		19,527 ▲ 7,979	
サービス活動外増減	収益	受取利息配当金収入	163 ▲ 11
		その他サービス活動外収益	1,878 301
		サービス活動外収益計	2,041 290
	費用	その他サービス活動外費用	657 ▲ 16
		サービス活動外費用計	657 ▲ 16
		サービス活動外増減差額	1,384 306
経常増減差額		20,911 ▲ 7,673	
特別増減	収益	固定資産売却益	3,012 3,012
		拠点区分間繰入金収益	5,000 2,000
		その他の特別収益	0 0
		特別収益計	8,012 5,012
	費用	資産評価損	0 0
		固定資産売却損・処分損	523 496
		その他の特別損失	0 0
特別費用計	523 496		
特別増減差額		7,489 4,516	
当期活動増減差額		28,400 ▲ 3,157	
前期末繰越活動増減差額		▲ 1,610,185 31,556	
当期末繰越活動増減差額		▲ 1,581,786 28,400	
基本金取崩額		0 0	
その他積立金取崩額		192,448 192,448	
その他積立金積立額		0 0	
次期繰越活動増減差額		▲ 1,389,338 220,848	

特別養護老人ホームほづみ
資金収支計算書

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日

(単位千円)

勘定科目		当年度決算	予算比	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	555,643 ▲ 3,747	
		施設介護料収入	268,922 ▲ 8,782	
		居宅介護料収入(介護報酬収入)	155,200 ▲ 6,122	
		居宅介護料収入(利用者負担金収入)	19,017 3,997	
		居宅介護支援介護料収入	18,094 ▲ 20	
		介護予防・日常生活支援総合事業収入	4,085 4,085	
		利用者等利用料収入	84,304 ▲ 2,270	
		その他の介護事業収入	6,021 5,365	
		医療事業収入	9,560 2,027	
		寄付金収入	130 130	
		受取利息配当金収入	32 32	
		その他の収入	1,695 464	
		事業活動収入計	567,060 ▲ 1,094	
		支出	人件費支出	409,728 ▲ 8,146
			事業費支出	87,654 2,607
事務費支出	57,336 537			
その他の支出	932 5			
事業活動支出計	555,651 ▲ 4,997			
事業活動資金収支差額		11,409 3,903		
施設整備等による収支	収支	施設整備補助金収入等	0 0	
		固定資産売却収入	0 0	
		固定資産取得支出等	15,746 ▲ 12,534	
		ファイナンス・リース債務の返済支出	2,383 0	
		施設整備等資金収支差額	▲ 18,130 12,534	
その他の活動による収支	収支	積立資産取崩収入	11,330 ▲ 10,670	
		積立資産支出	741 197	
		拠点区分間繰入金支出等	5,000 0	
		その他の活動資金収支差額	5,589 ▲ 10,867	
当期資金収支差額合計		▲ 1,131 5,570		
前期末支払資金残高		193,748 0		
当期末支払資金残高		192,617 5,570		

特別養護老人ホームほづみ
事業活動計算書

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日

(単位千円)

勘定科目		当年度決算	前期比	
サービス活動増減	収益	介護保険事業収益	555,643	5,994
		施設介護料収益	268,922	5,586
		居宅介護料収益(介護報酬収益)	155,200	▲ 1,256
		居宅介護料収益(利用者負担金収益)	19,017	207
		居宅介護支援介護料収益	18,094	▲ 3,235
		介護予防・日常生活支援総合事業収益	4,085	▲ 674
		利用者等利用料収益	84,304	▲ 72
		その他の事業収益	6,021	5,438
		医療事業収益	9,560	1,019
		寄付金収益	130	120
	サービス活動収入計	565,333	7,133	
	費用	人件費	409,734	9,791
		事業費	87,654	▲ 3,006
		事務費	57,336	▲ 4,899
		減価償却費	44,103	12,949
国庫補助金等特別積立金取崩額		▲ 21,185	800	
サービス活動費用計	577,642	15,635		
事業活動資金収支差額		▲ 12,309	▲ 8,502	
サービス活動外増減	収益	受取利息配当金収入	32	▲ 46
		固定資産売却収入	0	0
		その他サービス活動外収益	2,143	758
	サービス活動外収入計	2,175	712	
	費用	その他サービス活動外費用	932	▲ 71
		その他サービス活動外費用計	932	▲ 71
サービス活動外増減差額		1,243	783	
経常増減差額		▲ 11,066	▲ 7,719	
特別増減	収益	施設整備等補助金等	0	0
		その他の特別収益	0	0
		特別収益計	0	0
	費用	固定資産売却損・処分損	0	0
		国庫補助金等特別積立金積立額	0	0
		拠点区分間繰入金費用	5,000	2,000
		その他の特別損失	0	0
特別費用計	5,000	2,000		
特別増減差額	▲ 5,000	▲ 2,000		
当期活動増減差額		▲ 16,066	▲ 9,719	
前期末繰越活動増減差額		342,473	151,653	
当期末繰越活動増減差額		326,407	141,934	
基本金取崩額		0	0	
その他積立金取崩額		9,000	▲ 149,000	
その他積立金積立額		0	0	
次期繰越活動増減差額		335,407	▲ 7,066	

**社会福祉法人昌壽会 合算
資金収支計算書**

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日 (単位千円)

勘定科目		当年度決算	予算比	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	1,107,445 ▲ 37,531	
		施設介護料収入	613,658 ▲ 31,576	
		居宅介護料収入(介護報酬収入)	232,752 ▲ 15,231	
		居宅介護料収入(利用者負担金収入)	29,318 2,748	
		居宅介護支援介護料収入	31,568 ▲ 958	
		介護予防・日常生活支援総合事業収入	9,902 4,952	
		利用者等利用料収入	177,795 ▲ 8,749	
		その他の介護事業収入	12,453 11,283	
		医療事業収入	25,053 1,361	
		寄付金収入	50,419 50,419	
		受取利息配当金収入	195 25	
		その他の収入	3,573 1,201	
		事業活動収入計	1,186,686 15,475	
		支出	人件費支出	832,262 ▲ 12,643
			事業費支出	160,949 ▲ 2,741
事務費支出	132,395 13,113			
その他の支出	1,589 36			
事業活動支出計	1,127,195 ▲ 2,235			
事業活動資金収支差額		59,491 17,711		
施設整備等による収支	収支	施設整備補助金収入等	0 0	
		固定資産売却収入	22,128 22,128	
		固定資産取得支出等	215,879 ▲ 9,820	
		ファイナンス・リース債務の返済支出	2,383 0	
		その他の施設整備等による支出	0 0	
		施設整備等資金収支差額	▲ 196,134 31,948	
その他の活動による収支	収支	積立資産取崩収入	203,778 ▲ 11,670	
		拠点区分間繰入金収入等	5,000 2,000	
		積立資産支出	1,181 202	
		拠点区分間繰入金支出	5,000 0	
		その地の活動資金収支差額	202,598 ▲ 9,872	
当期資金収支差額合計		65,954 39,787		
前期末支払資金残高		663,338 0		
当期末支払資金残高		729,292 39,787		

**社会福祉法人昌壽会 合算
事業活動計算書**

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日

(単位千円)

勘定科目		当年度決算	前期比
サービス活動増減	収益	介護保険事業収益	1,107,445 ▲ 19,183
		施設介護料収益	613,658 ▲ 7,532
		居宅介護料収益(介護報酬収益)	232,752 ▲ 11,003
		居宅介護料収益(利用者負担金収益)	28,894 ▲ 2,498
		居宅介護支援介護料収益	31,568 ▲ 4,476
		介護予防・日常生活支援総合事業収益	9,902 ▲ 106
		利用者等利用料収益	178,218 ▲ 4,966
		その他の事業収益	12,453 11,397
		医療事業収益	25,053 325
		寄付金収益	50,419 31,292
	サービス活動収入計	1,182,917 12,434	
	費用	人件費	831,489 13,054
		事業費	160,949 ▲ 4,861
		事務費	130,982 1,909
減価償却費		130,591 18,014	
国庫補助金等特別積立金取崩額		▲ 78,312 800	
サービス活動費用計		1,175,700 28,915	
事業活動資金収支差額		7,218 ▲ 16,481	
サービス活動外増減	収益	受取利息配当金収入	195 ▲ 57
		その他サービス活動外収益	4,020 1,059
		サービス活動外収入計	4,216 1002
	費用	その他サービス活動外費用	1,589 ▲ 87
		サービス活動外費用計	1,589 ▲ 87
		サービス活動外増減差額	2,626 1,089
経常増減差額		9,844 ▲ 15,392	
特別増減	収益	施設整備等補助金等	0 0
		固定資産売却益	3,012 3,012
		拠点区分間繰入金収益	5,000 2,000
		その他特別収益	0 0
		特別収益計	8,012 5,012
	費用	資産評価損	0 0
		固定資産売却損・処分損	523 496
		国庫補助金等特別積立金積立額	0 0
		拠点区分間繰入金費用	5,000 2,000
		その他特別損失	0 0
特別費用計	5,523 2,496		
特別増減差額		2,489 2,516	
当期活動増減差額		12,333 ▲ 12,876	
前期末繰越活動増減差額		▲ 1,267,712 183,209	
当期末繰越活動増減差額		▲ 1,255,379 170,334	
基本金取崩額		0 0	
その他積立金取崩額		201,448 43,448	
その他積立金積立額		0 0	
次期繰越活動増減差額		▲ 1,053,931 213,782	

社会福祉法人 昌壽会（法人合算）

貸借対照表（令和2年3月31日現在）

単位(千円)

資産の部			負債の部		
勘定科目	当年度末	前期比	勘定科目	当年度末	前期比
流動資産	781,820	71,095	流動負債	100,804	5,119
現預金	601,480	75,306	未払金	45,554	5,106
未収金	174,389	▲ 3,651	預り金	6,970	32
立替金	32	▲ 22	賞与引当金	45,897	▲ 18
前払金	5,919	▲ 538	1年以内リース債務	2,383	0
その他流動資産	0	0	仮受金	0	0
固定資産	4,582,784	▲ 135,089			
基本財産	2,647,752	36,383			
土地	1,236,220	0	固定負債	34,381	▲ 3,139
建物	1,410,532	36,383	リース債務	4,369	▲ 2,384
基本財産特定預金	1,000	0	退職給与引当金	30,012	▲ 755
その他固定資産	1,935,032	▲ 171,472			
土地	197	▲ 6,493	負債合計	135,186	1,980
建物・構築物	236,399	56,924	基本金	3,496,032	0
車両運搬具・器具及び備品	94,808	▲ 15,879	国庫補助金等特別積立金	1,218,891	▲ 78,311
リース資産（有形・無形）	6,753	▲ 2,219	その他積立金	1,568,423	▲ 201,448
権利・ソフトウェア	3,904	▲ 1,656	移行時特別積立金	0	0
移行時特別積立預金	0	0	その他積立金	1,568,423	▲ 201,448
その他の積立資産	1,568,423	▲ 201,448	次期繰越活動収支差額	▲ 1,053,931	213,785
退職給付引当資産	24,519	▲ 701	(内当期活動収支差額)	12,333	▲ 12,876
差入保証金	30	0	純資産合計	5,229,414	▲ 65,974
資産合計	5,364,604	▲ 63,994	負債及び純資産合計	5,364,600	▲ 63,994

特別養護老人ホーム豊中グリーンヒル

貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

単位(千円)

資産の部			負債の部		
勘定科目	当年度末	前期比	勘定科目	当年度末	前期比
流動資産	566,384	70,575	流動負債	52,088	2,125
現預金	477,810	74,041	未払金	25,716	3,554
未収金	85,866	▲ 3,161	預り金	3,993	▲ 64
立替金	27	3	賞与引当金	22,380	▲ 1,364
前払金	2,681	▲ 308	仮受金	0	0
その他流動資産	0	0			
固定資産	3,676,546	▲ 96,591			
基本財産	2,269,968	56,468			
土地	1,236,220	0	固定負債	9,331	586
建物	1,032,748	56,468	退職給与引当金	9,331	586
基本財産特定預金	1,000	0			
その他固定資産	1,406,578	▲ 153,059	負債合計	61,419	2,711
土地	197	▲ 6,493	基本金	3,496,032	0
建物・構築物	110,882	56,261	国庫補助金等特別積立金	839,394	▲ 57,127
車両運搬具・器具及び備品	48,515	▲ 9,186	その他積立金	1,235,423	▲ 192,448
権利・ソフトウェア	3,860	▲ 1,633	移行時特別積立金	0	0
移行時特別積立預金	0	0	その他積立金	1,235,423	▲ 192,448
その他の積立資産	1,235,423	▲ 192,448	次期繰越活動収支差額	▲ 1,389,338	220,848
退職給付引当資産	7,672	440	(内当期活動収支差額)	28,400	▲ 3,157
差入保証金	30	0	純資産合計	4,181,511	▲ 28,727
資産合計	4,242,930	▲ 26,016	負債及び純資産合計	4,242,930	▲ 26,016

特別養護老人ホーム ほづみ

貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

単位(千円)

資産の部			負債の部		
勘定科目	当年度末	前期比	勘定科目	当年度末	前期比
流動資産	215,436	520	流動負債	48,716	2,994
現預金	123,670	1,265	未払金	19,839	1,552
未収金	88,523	▲ 490	1年以内返済予定リース債務	2,383	0
立替金	5	▲ 25	預り金	2,977	96
前払金	3,238	▲ 230	賞与引当金	23,517	1,346
その他流動資産	0	0	仮受金	0	0
固定資産	906,238	▲ 38,498	固定負債	25,051	▲ 3,725
基本財産	377,784	▲ 20,085	リース債務	4,369	▲ 2,384
建物	377,784	▲ 20,085	退職給与引当金	20,681	▲ 1,341
			負債合計	73,767	▲ 731
その他固定資産	528,454	▲ 18,413	基本金	0	0
土地	0	0	国庫補助金等特別積立金	379,497	▲ 21,184
建物・構築物	125,517	663	その他積立金	333,000	▲ 9,000
車両運搬具・器具及び備品	46,293	▲ 6,693	移行時特別積立金	0	0
ソフトウェア	44	▲ 23	その他積立金	333,000	▲ 9,000
リース資産	6,753	▲ 2,219	次期繰越活動収支差	335,407	▲ 7,063
その他の積立資産	333,000	▲ 9,000	(内当期活動収支差額)	▲ 16,066	▲ 9,719
退職給付引当資産	16,848	▲ 1,141	純資産合計	1,047,907	▲ 37,247
資産合計	1,121,673	▲ 37,978	負債及び純資産合計	1,121,673	▲ 37,978

社会福祉法人 昌壽会（法人合算）

財産目録（令和3年3月31日現在）

単位(千円)

資産の部			負債の部		
勘定科目	当年度末	前期比	勘定科目	当年度末	前期比
流動資産	781,820	71,095	流動負債	100,804	5,119
現預金	601,480	75,306	未払金	45,554	5,106
未収金	174,389	▲ 3,651	預り金	6,970	32
立替金	32	▲ 22	賞与引当金	45,897	▲ 18
前払金	5,919	▲ 538	1年以内リース債務	2,383	0
その他流動資産	0	0	仮受金	0	0
固定資産	4,582,784	▲ 135,089	固定負債	34,381	▲ 3,139
基本財産	2,647,752	36,383	リース債務	4,369	▲ 2,384
土地	1,236,220	0	退職給与引当金	30,012	▲ 755
建物	1,410,532	36,383	負債合計	135,186	1,980
基本財産特定預金	1,000	0			
その他固定資産	1,935,032	▲ 171,472			
土地	197	▲ 6,493			
建物・構築物	236,399	56,924			
車両運搬具・器具備品	94,808	▲ 15,879			
リース資産（有形・無形）	6,753	▲ 2,219			
権利・ソフトウェア	3,904	▲ 1,656			
移行時特別積立預金	0	0			
施設設備等積立預金	1,568,423	▲ 201,448			
退職給付引当資産	24,519	▲ 701			
差入保証金	30	0			
資産合計	5,364,604	▲ 63,994	差引純資産	5,229,418	▲ 65,974